Per hoc autem quod dicimus substantias intellectuales propter se a divina Providentia ordinari, non intelligimus quod ipsa ulterius non referantur in Deum et ad perfectionem universi. Sic igitur propter se procurari dicuntur et alia propter ipsa, quia bona quæ propter divinam Providentiam sortiuntur non eis sunt data propter alterius utilitatem; quæ vero aliis dantur, in eorum usum ex divina ordinatione cedunt.

Hinc est quod dicitur : *Ne videas solem et lunam et omnia astra cæli, et errore deceptus adores ea, et colas quæ creavit Dominus Deus tuus in ministerium cunctis gentibus quæ sub celo sunt (Deuter., iv, 19); et dicitur : Omnia subieciisti sub pedibus ejus, oves et boves universas, insuper et pecora campi (Psalm. viii, 8); et : Tu autem, dominator virtutis, cum tranquillitate judicas, et cum magna reverentia disponis nos (Sap., xii, 18).*

Per hoc autem excluditur error ponentium homini esse peccatum si animalia bruta occidat; ex divina enim Providentia naturali ordine in usum hominis ordinantur; unde absque injuria homo eis utitur, occidendo vel quolibet alio modo; propter quod et Do-

Si nous trouvons dans les Livres-Saints quelques passages où il est défendu d'exercer des actes de cruauté sur les brutes, comme de tuer un oiseau avec ses petits, c'est afin d'empêcher l'homme d'être cruel pour ses semblables; car il est à craindre que celui qui traite cruellement les animaux n'agisse de même envers les hommes; ou bien parce que les mauvais traitements infligés aux animaux causent un dommage temporel soit à celui qui en est l'auteur, soit à d'autres; ou encore à cause d'un certain symbolisme, ainsi que le prouve l'interprétation que fait l'Apôtre de la défense du Deutéronome de lier la bouche du bœuf qui foule le grain dans l'aire (4).

CHAPITRE CXIII.

En dirigeant la créature raisonnable pour la faire agir, Dieu n'a pas seulement égard à l'espèce, mais encore à l'individu.

Il ressort de là que la créature raisonnable est la seule que Dieu dirige pour la faire agir, non-seulement de la manière que demande l'espèce, mais encore comme il convient à l'individu. En effet :

1° Nous voyons que tous les êtres existent pour leurs opérations; car l'opération d'un être est sa perfection dernière. Ainsi donc, Dieu les

(4) Non ligabis os bovis terentis in area fruges tuas (Deuter., xxv, 4). — Quis militat suis stipendiis unquam? Quis plantat vineam et de fructu ejus non edit? Quis pascit gregem, et de lacte gregis non manducat? Numquid secundum hominem hæc dico? An et lex hæc non dicit? Scriptum est enim in lege Moysi: Non alligabis os bovi trituranti. Numquid de bobus cura est Deo? An propter nos utique hoc dicit? Nam propter nos scripta sunt; quoniam debet in spe, qui arat, arare; et qui triturat, in spe fructus percipiendi. Si nos vobis spiritualia seminavimus; magnum est si nos carnalia vestra metamus (I. Cor., ix, 7-11).

minus dixit ad Noe: *Et omne quod movetur et vivit erit vobis in cibum; quasi olera viventia tradidit vobis omnia* (Gen., ix, 3).

Si qua vero in sacra Scriptura inveniantur prohibentia aliquid crudelitatis in animalia bruta committi, sicut de ave cum pullis non occidenda, hoc fit: vel ad removendum hominis animum a crudelitate in homines exercenda, ne aliquis exarcedo crudelia circa bruta, ex hoc procedat ad homines; vel quia in temporale damnum hominis provenit animalibus illata læsio, sive inferentia sive alterinis; vel propter aliquam significationem, sicut Apostolus (I. Cor., ix, 7 et seqq.) exponit illud Deuteronomii (xxv, 4) de non ligando ore bovis triturantis.

CAPUT CXIII.

Quod rationalis creatura dirigatur a Deo ad suos actus, non solum secundum ordinem ad speciem, sed secundum quod congruit individuo.

Ex hoc autem apparet quod sola rationalis creatura dirigatur a Deo ad suos actus, non solum secundum congruentiam speciei, sed etiam secundum congruentiam individui.

1° Omnis enim res propter suam operationem esse videtur; operatio enim est ultima perfectio rei. Sic igitur unumquodque a Deo ad suum actum ordinatur secundum

dispose tous à produire leurs actes par là même qu'ils dépendent de sa Providence. Or, la créature raisonnable est soumise à la Providence en tant que Dieu la régit et pourvoit à ce qui la concerne, en la considérant en elle-même, et non pas uniquement à cause de son espèce, ainsi qu'il le fait pour toutes les autres créatures corruptibles, parce que l'individu qui n'est régi qu'en vue de l'espèce n'est point régi pour lui-même; et nous avons prouvé que la créature raisonnable est régie pour elle-même (ch. 112). Donc les créatures raisonnables sont les seules que Dieu dirige pour les faire agir, non-seulement à cause de l'espèce, mais encore à cause de l'individu.

2° Les êtres qui ne reçoivent dans leurs actes d'autre direction que celle qui convient à l'espèce n'ont pas la liberté d'agir ou de ne pas agir; car ce qui découle d'une espèce est commun et naturel à tous les individus de cette espèce; et les faits naturels ne dépendent point de nous. Si donc l'homme recevait seulement dans ses actes la direction qui convient à l'espèce, il n'aurait pas la liberté d'agir ou de ne pas agir, mais il serait forcé de suivre l'inclination naturelle commune à l'espèce entière, de même que toutes les créatures privées de raison. Evidemment donc les créatures raisonnables reçoivent dans leurs actes la direction qui convient, non-seulement à l'espèce, mais encore à l'individu.

3° Nous avons prouvé que la Providence divine s'étend à tous et à chacun des êtres, et même aux plus vils (ch. 75 et 76). Donc, indépendamment de la direction que demande l'espèce, la Providence divine doit diriger dans leurs actes tous les êtres qui ont une action quelconque en dehors de l'inclination commune de l'espèce. Or, il se produit

quod divinæ Providentiæ substat. Creatura autem rationalis divinæ Providentiæ substat sicut secundum se gubernata et provisiva, non solum propter speciem, ut alia corruptibiles creaturæ; quia individuum quod gubernatur solum propter speciem non gubernatur propter seipsum, creatura autem rationalis propter seipsam gubernatur, ut ex dictis (c. 112) manifestum est. Sic igitur solas rationales creaturæ directionem a Deo ad suæ actus accipiunt, non solum propter speciem, sed etiam secundum individuum.

2° Adhuc, Quæcumque directionem habent in suis actibus solum secundum quod pertinet ad speciem, non est in istis agere vel non agere; quæ enim consequuntur speciem sunt communia et naturalia omnibus

individuis sub specie contentis; naturalia autem non sunt in nobis. Si igitur homo haberet directionem in suis actibus solum secundum congruentiam speciei, non esset in ipso agere vel non agere, sed oporteret quod sequeretur inclinationem naturalem toti speciei communem, ut contingit in omnibus irrationalibus creaturis. Manifestum est igitur quod rationales creaturæ actus directionem habent, non solum secundum speciem, sed etiam secundum individuum.

3° Amplius, Sicut supra (s. 75 et 76) ostensam est, divina Providentiæ ad omnia singularia se extendit, etiam minima. Quibuscumque igitur sunt aliquæ actiones præter inclinationem speciei, oportet quod per divinam Providentiæ reguntur in suis actibus præter directionem quæ pertinet ad

dans la créature raisonnable beaucoup d'actions que l'inclination commune de l'espèce ne suffirait pas à déterminer; et nous en avons la preuve en ce que ces actions ne sont pas les mêmes dans tous les individus, mais varient avec eux. Il est donc nécessaire que pour faire agir la créature raisonnable, Dieu dirige, non-seulement l'espèce, mais encore l'individu.

4° La Providence de Dieu gouverne toutes les natures suivant leur capacité; car il a mis chacune de ses créatures dans la condition qu'il savait lui convenir pour arriver, sous sa direction, à laquelle elle doit atteindre. Or, la créature raisonnable est seule capable de recevoir pour agir une direction qui s'applique, non-seulement à l'espèce, mais encore à l'individu; car, douée d'intelligence et de raison, elle peut discerner comment telle chose est bonne ou mauvaise, suivant les circonstances diverses de personnes, de temps et de lieu. Donc la créature raisonnable est la seule que Dieu dirige, pour la faire agir, non-seulement dans l'espèce, mais encore dans l'individu.

5° La créature raisonnable est soumise à la divine Providence de telle sorte qu'elle n'est pas seulement gouvernée par cette Providence, mais qu'elle peut encore connaître à quelque degré la manière dont elle s'exerce : aussi est-il dans ses attributions de pourvoir aux autres êtres et de les diriger; ce qui n'appartient pas au reste des créatures, qui ne participent à la Providence que parce qu'elles lui sont soumises. Or, par là même qu'un être a la faculté de pourvoir à d'autres, il est capable de régler et de gouverner ses actes. Donc la créature raisonnable participe à la divine Providence, non-seulement en ce qu'elle est gou-

speciem. Sed in rationali creatura apparent multæ actiones ad quas non sufficit inclinatio speciei; cujus signum est quod non similes sunt in omnibus, sed variæ in diversis. Oportet igitur quod rationalis creatura dirigatur a Deo ad suos actus, non solum secundum speciem, sed etiam secundum individuum.

4° Item, Deus unicuique naturæ providet secundum ipsius capacitatem; tales enim singulas creaturas condidit quales aptas esse cognovit ut per suam gubernationem pervenirent ad finem. Sola autem creatura rationalis est capax directionis qua dirigitur ad suos actus, non solum secundum speciem, sed etiam secundum individuum; habet enim intellectum et rationem, unde percipere possit quomodo diversimode sit aliquid bonum vel malum, secundum quod congruit

diversis individuis, temporibus et locis. Sola igitur creatura rationalis dirigitur a Deo ad suos actus, non solum secundum speciem, sed etiam secundum individuum.

5° Præterea, Creatura rationalis sic divine Providentiæ subjacet quod non solum ab ea gubernatur; sed etiam rationem Providentiæ utramque cognoscere potest; unde sibi competit etiam aliis providentiam et gubernationem exhibere; quod non contingit in cæteris creaturis, quæ solum Providentiæ participant in quantum Providentiæ subduntur. Per hoc autem quod aliquis facultatem providendi habet, potest etiam suos actus dirigere et gubernare. Participat igitur rationalis creatura divinam Providentiæ, non solum secundum gubernari, sed etiam secundum gubernare; gubernat enim se suis actibus propriis, et etiam aliis.

vernée, mais aussi en ce qu'elle gouverne ; car, par ses actes propres, elle se gouverne elle-même et elle gouverne aussi les autres êtres. Donc toute providence inférieure est soumise à celle de Dieu comme à la Providence suprême. Donc, considérés comme actes personnels, les actes de la créature raisonnable relèvent du gouvernement de la divine Providence.

6° Les actes personnels de la créature raisonnable sont proprement des actes qui procèdent d'une âme raisonnable. Or, l'âme raisonnable n'est pas seulement capable de se perpétuer dans son espèce, comme les autres créatures, mais aussi dans l'individu. Donc la Providence divine dirige les actes de la créature raisonnable, non-seulement parce qu'ils appartiennent à l'espèce, mais encore en tant qu'ils sont des actes personnels.

C'est pourquoi, bien que tous les êtres soient soumis à la Providence de Dieu, l'Écriture ne lui en attribue pas moins spécialement le soin des hommes, par ces paroles : *Qu'est-ce que l'homme, pour que vous vous souveniez de lui ? Qu'est-ce que le fils de l'homme, pour que vous le visitiez* (Ps., VIII, 5) ? *Dieu prend-il soin des bœufs* (I. Cor., IX, 9) ? Ce qui signifie que Dieu s'occupe des actes humains, non-seulement comme appartenant à l'espèce, mais encore en leur qualité d'actes personnels.

Omnia autem inferiora providentia divina Providentiæ subditur, quasi supremæ. Gubernatio igitur actuum rationalis creaturæ, in quantum sunt actus personales, ad divinam Providentiam pertinet.

6° Item, Actus personales rationalis creaturæ sunt proprie actus qui sunt ab anima rationali. Anima autem rationalis non solum secundum speciem est perpetuitatis capax, sicut aliæ creaturæ, sed etiam secundum individuum. Actus ergo rationalis creaturæ a divina Providentia diriguntur, non solum ea ratione qua ad speciem per-

tinent, sed etiam in quantum sunt personales actus.

Hinc est quod, licet divine Providentiæ omnia subdantur, tamen in Scripturis sacris specialiter ei hominum cura attribuitur, secundum illud : *Quid est homo, quod memor es ejus, aut filius hominis quoniam visitas eum* (Psalm. VIII, 5) ? et : *Numquid de bobus cura est Deo* (I. Cor., IX, 9) ? Quæquidem ideo dicuntur quia de humanis actibus Deus curam habet, non solum prout ad speciem pertinent, sed etiam secundum quod sunt actus personales.

CHAPITRE CXIV.

Dieu donne des lois à l'homme.

Il est donc clair que l'homme devait nécessairement recevoir des lois émanées de Dieu. En effet :

1^o De même que Dieu dirige les actes des créatures sans raison, en tant qu'ils appartiennent à l'espèce, ainsi il dirige les actes de l'homme, selon qu'ils appartiennent à l'individu (ch. 113). Or, Dieu dirige les actes des créatures sans raison, en tant qu'ils appartiennent à l'espèce, par une inclination naturelle qui découle de la nature même de l'espèce. Donc il faut à l'homme un principe supérieur à cette inclination pour le diriger dans ses actes personnels; et ce principe nous l'appelons loi.

2^o Nous avons dit que la créature raisonnable est soumise à la divine Providence de telle sorte qu'elle participe à un certain degré à la ressemblance de cette Providence, en ce qu'elle est capable de se gouverner elle-même dans ses actes, et de gouverner aussi les autres êtres (ch. 113). Or, le principe qui règle les actes de certains êtres porte le nom de loi. Donc il convenait que Dieu donnât une loi aux hommes.

3^o La loi n'étant autre chose que la raison et la règle de l'opération, il ne convient d'imposer une loi qu'aux êtres qui connaissent la raison de leurs actes. Or, la créature raisonnable remplit seule cette condition. Donc il convenait de ne donner une loi qu'à la créature raisonnable.

4^o Il faut donner des lois aux êtres qui sont libres d'agir et de n

CAPUT CXIV.

Quod divinitus hominibus leges dantur.

Ex hoc autem apparet quod necessarium fuit homini divinitus legem dari.

1^o Sicut enim actus irrationalium creaturarum diriguntur a Deo, ea ratione qua ad speciem pertinent, ita actus hominum diriguntur a Deo, secundum quod ad individuum pertinent, ut ostensum est (c. 113). Sed actus creaturarum irrationalium, prout ad speciem pertinent, diriguntur a Deo quadam naturali inclinatione, quæ naturam speciei consequitur. Ergo supra hoc dandum est aliquid hominibus quo in suis persona-

libus actibus dirigantur; et hoc dicimus legem.

2^o Adhuc, Rationalis creatura, ut dictum est (c. 113), sic divinis Providentiæ subditur quod etiam similitudinem quamdam divinæ Providentiæ participat, in quantum se in suis actibus et alia gubernare potest. Id autem quo aliquorum actus gubernantur dicitur lex. Conveniens igitur fuit a Deo hominibus legem dari.

3^o Item, Quum lex nihil aliud sit quam quædam ratio et regula operandi, illis solum convenit dari legem qui sui operis rationem cognoscunt. Hoc autem convenit solum rationali creaturæ. Soli igitur rationali creaturæ fuit conveniens dari legem.

pas agir. Or, la créature raisonnable possède seule cette liberté. Donc la créature raisonnable est seule capable de recevoir une loi.

5° Puisque la loi n'est que la raison de l'opération, et que la raison de toute opération se tire de sa fin, chacun des êtres capables d'obéir à une loi la reçoit de celui qui le conduit à sa fin, de même que l'ouvrier subalterne reçoit la sienne de l'architecte, et le soldat du général de l'armée. Or, la créature raisonnable trouve en Dieu et par Dieu sa fin dernière (ch. 17 et 25). Donc il convenait que Dieu donnât une loi aux hommes.

Aussi les Livres-Saints nous disent : *Je mettrai ma loi dans leurs entrailles* (Jérém., xxxi, 33); *Je lui donnerai par écrit mes lois nombreuses* (Os., viii, 12).

CHAPITRE CXV.

La loi divine met principalement l'homme en rapport avec Dieu.

Nous pouvons voir d'après cela quel est le but principal de la loi que Dieu a donnée. En effet :

1° Il est évident que tout législateur humain, en rendant des lois, se propose principalement de conduire les hommes à telle fin qu'il détermine : ainsi, le général d'une armée recherche la victoire et le chef de l'État veut la paix. Or, la fin que Dieu a en vue, c'est Dieu lui-même. Donc la loi divine a pour but principal de mettre l'homme en rapport avec Dieu.

2° Nous avons observé que la loi est en quelque sorte la raison du

4° Præterea, illis danda est lex in quibus est agere et non agere. Hoc autem convenit soli rationali creaturæ. Sola igitur rationalis creatura est susceptiva legis.

5° Amplius, Quum lex nihil aliud sit quam ratio operis, cujuslibet autem operis ratio a fine sumatur, ab eo unusquisque legis capax suscipit legem a quo ad finem perducitur, sicut inferior artifex ab architectone et miles a duce exercitus. Sed creatura rationalis finem suum ultimum in Deo et a Deo consequitur, ut ex superioribus (c. 17 et 25) patet. Fuit igitur conveniens a Deo legem hominibus dari.

Hinc est quod dicitur : *Dabo legem meam in visceribus eorum* (Jérém., xxxi, 33); et : *Scribam et multiplices leges meas* (Osée, viii, 12).

CAPUT CXV.

Quod lex divina principaliter ordinat hominem in Deum.

Ex hoc autem sumi potest ad quid lex divinitus data principaliter tendat.

1° Manifestum est enim quod unusquisque legislator ad suum finem principaliter per leges homines dirigere intendit, sicut dux exercitus ad victoriam et rector civitatis ad pacem. Fines autem quem Deus intendit est ipsemet Deus. Lex igitur divina hominem principaliter in Deum ordinare intendit.

2° Adhuc, Lex, sicut dictum est (c. 114), est quedam ratio divinis Providentiæ gubernantis, rationali creaturæ proposita. Sed gubernatio providentiæ Dei singula ad pro-

gouvernement de la divine Providence proposée à la créature raisonnable (ch. 114). Or, le gouvernement providentiel de Dieu conduit chacun des êtres à sa fin propre. Donc par la loi divine l'homme est principalement coordonné avec sa fin. Or, la fin de la créature humaine est de s'attacher à Dieu ; car en cela consiste sa félicité (ch. 37). Donc la loi divine dispose principalement l'homme à s'attacher à Dieu.

3° Tout législateur a l'intention de rendre bons ceux à qui il impose sa loi ; aussi les prescriptions de la loi doivent avoir pour objet les actes des vertus. Donc la loi divine a principalement en vue les actes les plus parfaits. Or, de tous les actes humains, les plus parfaits sont ceux par lesquels l'homme s'attache à Dieu, parce qu'ils le rapprochent davantage de la fin. Donc la loi divine dispose principalement les hommes à produire ces actes.

4° On doit considérer comme le point principal d'une loi celui qui lui donne son efficacité. Or, l'efficacité de la loi divine sur les hommes vient de ce que l'homme est soumis à Dieu ; car personne n'est lié par la loi d'un prince, à moins d'être son sujet. Donc le point principal de la loi divine doit être de porter l'âme humaine à s'attacher à Dieu.

C'est ce qu'expriment ces paroles : *Maintenant, Israël, que demande de toi le Seigneur ton Dieu, si ce n'est que tu craignes le Seigneur ton Dieu, que tu marches dans ses voies, que tu l'aimes et que tu serves le Seigneur ton Dieu de tout ton cœur et de toute ton âme* (Deuter., x, 12)?

prios fines ducit. Per legem igitur divinitus datam homo ad suum finem præcipue ordinatur. Finis autem humanæ creaturæ est adherere Deo; in hoc enim felicitas ejus consistit, ut supra (c. 37) ostensum est. Ad hoc igitur principaliter lex divina hominem dirigit ut Deo adhæreat.

3° Amplius, Intentio cujuslibet legislatoris est eos quibus legem dat facere bonos; unde præcepta legis debent esse de actibus virtutum. Illi igitur actus a lege divina præcipue intenduntur qui sunt optimi. Sed, inter omnes humanos actus, illi sunt optimi quibus homo adhæret Deo, ntpote fini propinquiores. Ergo ad hos actus præcipue lex divina ordinat homines.

4° Item, Illud præcipuum debet esse in lege ex quo lex efficaciam habet. Sed lex divinitus data ex hoc apud homines efficaciam habet quod homo subditur Deo; non enim aliquis alicujus regis lege arctatur qui ei subditus non est. Hoc igitur præcipuum in divina lege esse debet ut mens humana Deo adhæreat.

Hinc est quod dicitur : *Et nunc, Israël, qui Dominus Deus tuus petit a te, nihil ut timeas Dominum Deum tuum, et ambules in viis ejus, et diligas eum, ac servias Domino Deo tuo in toto corde tuo, et in tota anima tua* (Deuter., x, 12)?

CHAPITRE CXVI.

L'amour de Dieu est la fin de la loi divine.

Puisque l'objet principal de la loi divine est de porter l'homme à s'attacher à Dieu et que l'homme s'attache à Dieu surtout par l'amour, la loi divine a nécessairement pour fin principale de produire l'amour.

Que l'homme s'attache à Dieu surtout par l'amour, c'est une vérité manifeste. En effet :

1° L'homme possède deux facultés au moyen desquelles il peut s'attacher à Dieu, savoir l'intelligence et la volonté; car les parties inférieures de l'âme ne sauraient le conduire à cette union avec Dieu, mais seulement avec les êtres les moins nobles. L'union qui s'opère par l'intelligence se complète par celle qui vient de la volonté; parce que l'homme se repose en quelque sorte par la volonté dans l'objet que saisit l'intelligence. La volonté s'attache à une chose par amour ou par crainte, mais différemment; car lorsqu'elle s'attache par crainte à un objet, c'est en considération d'un autre, c'est-à-dire pour éviter un mal dont elle est menacée, si elle ne réalise pas cette union; au lieu qu'elle ne considère que l'objet auquel elle s'attache par amour. Or, ce qui est à cause de soi l'emporte sur ce qui est pour un autre. Donc la manière la plus excellente de s'unir à Dieu c'est de s'attacher à lui par l'amour. Donc c'est là le but principal de la loi divine.

2° La fin d'une loi quelconque, et surtout de la loi divine, est de rendre les hommes bons. L'homme est bon quand il a une volonté bonne,

CAPUT CXVI.

Quod finis legis divinæ est dilectio Dei.

Quia vero intentio divinæ legis ad hoc principaliter est ut homo Deo adhæreat, homo autem potissime adhæret Deo per amorem, necesse est quod intentio divinæ legis principaliter ordinetur ad amandum.

Quod autem per amorem homo maxime Deo adhæreat, manifestum est.

1° Duo enim sunt in homine quibus Deo potest adhærere, intellectus scilicet et voluntas; nam secundum inferiores animæ partes Deo adhærere non potest, sed inferioribus rebus. Adhæsiō autem quæ est per intellectum completionem recipit per eam

quæ est voluntatis, quia per voluntatem homo quodammodo quiescit in eo quod intellectus apprehendit. Voluntas autem adhæret alicui rei vel propter amorem vel propter timorem, sed differenter; nam ei quidem cui inhaeret propter timorem inhaeret propter aliud, ut scilicet evitet malum, quod, si non adhæreat ei, imminet; ei vero cui adhæret propter amorem adhæret propter seipsum. Quod autem est propter se principalius est eo quod est propter aliud. Adhæsiō igitur amoris ad Deum est potissimus modus ei adhærendi. Hoc igitur est potissime intentum in divina lege.

2° Item, Finis cujuscunque legis, et præcipue divinæ, est homines facere bonos. Homo autem dicitur bonus ex eo quod hæ-

au moyen de laquelle il fait passer à l'acte tout ce qu'il y a de bon en lui. Or, sa volonté est bonne par là même qu'il veut le bien, et surtout le bien souverain, qui constitue une fin. Donc la bonté de l'homme augmente à mesure que sa volonté veut plus ardemment ce bien. Or, l'homme veut plus ardemment ce qu'il veut par amour que ce qu'il veut seulement par crainte; car il y a quelque chose d'involontaire dans la volition qui procède uniquement de la crainte, comme le prouve l'exemple du navigateur qui, par crainte du danger, veut jeter ses marchandises à la mer (1). Donc l'amour du souverain bien, qui est Dieu, rend les hommes aussi bons que possible, et c'est la fin principale de la loi divine.

3° La bonté de l'homme découle de la vertu; car c'est la vertu qui le met en possession du bien; aussi le but de la loi est-il de rendre les hommes vertueux et ses dispositions prescrivent les actes des vertus. Or, une condition de la vertu, c'est que l'homme vertueux déploie de l'énergie dans ses opérations et s'y délecte; et l'amour surtout produit cet effet; car nous faisons énergiquement et avec délectation ce que nous entreprenons par amour. Donc l'amour du bien est la fin dernière de la loi divine.

4° Par l'autorité de leurs lois les législateurs donnent l'impulsion à ceux qu'ils y assujettissent. De tous les êtres qui reçoivent le mouvement d'un premier moteur, celui-là est mû plus parfaitement, qui participe davantage à l'impulsion du premier moteur et à sa ressemblance. Or, Dieu, qui est l'auteur de la loi divine, fait tout pour son

(1) La volonté qui procède uniquement de la crainte est, en effet, conditionnelle; en sorte que, si la condition se trouvait supprimée, la volonté se tournerait vers l'objet opposé.

bet voluntatem bonam, per quam reducit in actum quicquid boni in ipso est; voluntas autem bona est ex eo quod vult bonum, et præcipue maximum bonum, quod est finis; quanto igitur hujusmodi bonum magis voluntas vult, tanto magis homo est bonus. Sed magis vult homo id quod vult propter amorem quam id quod vult propter timorem tantum; nam quod vult propter timorem tantum dicitur mixtum involuntario, sicut aliquis vult in mari projectionem mercium propter timorem. Ergo amor summi boni, scilicet Dei, maxime facit bonos, et est maxime intentum in divina lege.

3° Præterea, Bonitas hominis est per virtutem; virtus enim est quæ bonum facit

habentem; unde et lex intendit homines facere virtuosos, et præcepta legis sunt de actibus virtutum. Sed de conditione virtutis est ut virtuosus et firmiter et delectabiliter operetur; hoc autem facit maxime amor; nam ex amore aliquid firmiter et delectabiliter facimus. Amor igitur boni est ultimum intentum in lege divina.

4° Adhuc, Legislatores imperio legis editæ movent eos quibus lex datur. In omnibus autem quæ moventur ab aliquo primo movente, tanto aliquid perfectius movetur quanto magis participat de motione primi moventis et de similitudine ipsius. Deus autem, qui est legis divinæ dator, omnia facit propter suum amorem. Qui igitur hoc mo-

amour. Donc celui qui se porte vers Dieu par le même moyen, c'est-à-dire par l'amour, est dirigé vers lui de la manière la plus parfaite. Or, tout agent recherche la perfection dans ce qu'il fait. Donc la fin de tout législateur est de porter l'homme à aimer Dieu.

De là cette parole : *La fin du précepte est la charité* (1. Tim., I, 5); et l'Écriture dit encore que *le plus grand et le premier commandement de la loi est celui-ci : Vous aimerez le Seigneur votre Dieu* (Matth., XXII, 38 et 37). C'est pourquoi nous appelons la loi nouvelle, loi d'amour, comme la plus parfaite; et la loi ancienne, loi de crainte, comme étant moins parfaite.

CHAPITRE CXVII.

La loi divine nous ordonne d'aimer le prochain.

Il suit de là que la loi divine a aussi en vue l'amour du prochain. En effet :

1° Une union d'affection doit exister entre ceux qui ont la même fin. Or, les hommes ont pour fin commune le bonheur auquel une disposition divine les destine. Donc ils doivent être unis ensemble par un amour réciproque.

2° Dès lors qu'on aime quelqu'un, on est porté naturellement à aimer ceux qu'il aime, et ceux qui lui sont unis. Or, Dieu aime les hommes, auxquels il a réservé, comme leur fin dernière, la jouissance de lui-même. Donc l'amour du prochain doit accompagner l'amour de Dieu.

3° L'homme étant un animal naturellement sociable, il a besoin

do tendit in ipsum, scilicet amando, perfectissime movetur in ipsum. Omne autem agens intendit perfectionem in eo quod agit. Hic igitur est finis totius legislatoris ut homo Deum amet.

Hinc est quod dicitur : *Finis præcepti est charitas* [1. Tim., I, 5]; et dicitur quod *maximum et primum mandatum*, in lege, est : *Diligas Dominum Deum tuum* (Matth., XXII, 38 et 37). Inde est quod lex nova, tanquam perfectior, dicitur lex amoris; lex autem vetus, tanquam imperfectior, dicitur lex timoris.

CAPUT CXVII.

Quod divina lege ordinamur ad dilectionem proximi.

Ex hoc autem sequitur quod divina lex dilectionem proximi intendat.

1° Oportet enim unonem esse affectus inter eos quibus est unus finis communis. Communicant autem homines in uno ultimo fine beatitudinis, ad quem divinitus ordinantur. Oportet igitur quod uniantur homines ad invicem mutua dilectione.

2° Adhuc, Quicumque diligit aliquem, consequens est ut etiam diligit dilectos ab

que ses semblables l'aident à atteindre à sa fin propre ; et il reçoit tous les secours nécessaires tant que les hommes s'aiment mutuellement. Donc la loi de Dieu, qui dirige l'homme vers sa fin dernière, nous oblige à un amour mutuel.

4° La tranquillité et la paix sont indispensables à l'homme pour vaquer aux choses de Dieu. Or, c'est l'amour mutuel qui fait principalement disparaître tout ce qui pourrait troubler la paix. Donc puisque la loi divine destine l'homme à s'occuper des choses de Dieu, l'amour mutuel des hommes procède nécessairement de cette loi.

5° La loi divine est donnée à l'homme comme un secours ajouté à la loi naturelle. Or, il est naturel que tous les hommes s'aiment réciproquement ; et la preuve en est que, dans un cas de nécessité, obéissant à une sorte d'instinct naturel, l'homme vient au secours du premier venu, lui fût-il étranger : par exemple, en le retirant d'un chemin où il s'é gare, en le relevant lorsqu'il est tombé, et dans d'autres circonstances analogues, comme si chaque homme était pour tous les hommes un parent et un ami. Donc la loi divine impose aux hommes un amour réciproque.

C'est pourquoi nous lisons dans l'Évangile : *Le précepte que je vous donne, c'est que vous vous aimiez mutuellement* (Joann., xv, 12) ; *Nous avons reçu de Dieu ce commandement, que celui qui aime Dieu aime aussi son frère* (I. Joann., iv, 21) ; et il est dit encore que le second commandement est celui-ci : *Vous aimerez votre prochain comme vous-même* (Matth., xxii, 39).

eo et eos qui conjuncti sunt ei. Homines autem dilecti sunt a Deo, quibus sui ipsius fructificationem, quasi ultimum finem, prædisposuit. Oportet igitur ut, sicut aliquis fit dilector Dei, ita etiam fiat dilector proximi.

3° Amplius, Quum homo sit naturaliter animal sociale, indiget ab aliis hominibus adjuvari ad consequendum proprium finem ; quod convenientissime fit dilectione mutua inter homines existente. Ex lege igitur Dei, quæ homines in ultimum finem dirigit, præcipitur in nobis mutua dilectio.

4° Item, Ad hoc quod homo divinis vacet, indiget tranquillitate et pace. Ea vero quæ pacem perturbare possunt, præcipue per dilectionem mutuas tolluntur. Quum igitur lex divina ad hoc ordinet homines ut divinis vacent, necessarium est quod ex lege

divina in hominibus mutua dilectio procedat.

5° Præterea, Lex divina profertur homini in auxilium legis naturalis. Est autem omnibus hominibus naturale ut se invicem diligant ; cujus signum est quod, quodam naturali instinctu, homo cuilibet homini etiam ignoto subvenit in necessitate, puta revocando ab errore visæ, erigendo a casu et aliis hujusmodi, ac si omnis homo omni homini esset familiaris et amicus. Igitur ex divina lege mutua dilectio hominibus præcipitur.

Hinc est quod dicitur : *Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem* (Joann., xv, 12) ; *Hoc mandatum habemus a Deo, ut qui diligit Deum diligit et fratrem suum* [I. Joann., iv, 21] ; et dicitur quod secundum mandatum est : *Diliges proximum tuum sicut teipsum* (Matth., xxii, 39).

CHAPITRE CXVIII.

La loi divine oblige les hommes à connaître la vraie foi.

Il est clair, pour toutes ces raisons, que la loi divine oblige les hommes à connaître la vraie foi. En effet :

1° De même que la vision, qui s'exerce au moyen de l'œil du corps, est le principe de l'amour physique, ainsi l'amour spirituel doit commencer par la vision intelligible d'un objet spirituel digne d'amour. Or, dans notre condition présente, nous ne pouvons voir que par la foi cet objet spirituel intelligible, qui est Dieu, parce que cette vision dépasse la portée de la raison naturelle; et surtout aussi parce qu'elle fera notre félicité (1). Donc la loi divine nous conduit à connaître la vraie foi.

2° Les dispositions de la loi divine ont pour but d'assujettir complètement l'homme à Dieu. Or, de même que l'homme soumet sa volonté à Dieu, par l'amour, il lui soumet son intelligence par la foi; mais cette soumission n'a pas lieu lorsque sa croyance est erronée; car Dieu, qui est la vérité même, ne peut rien proposer de faux à l'homme et, par conséquent, celui qui croit une fausseté ne croit pas à Dieu. Donc la loi divine oblige les hommes à connaître la vraie foi.

3° Quiconque se trompe sur une chose essentielle à un être ne connaît point cet être : par exemple, celui qui prendrait un animal sans raison pour un homme ne connaîtrait pas l'homme; mais il en serait

(1) *Videmus nunc per speculum in ænigmate; tunc autem facie ad faciem. Nunc cognosco ex parte; tunc autem cognoscam sicut et cognitus sum* (I. Cor., XIII, 12).

CAPUT CXVIII.

Quod per divinam legem homines ad rectam fidem obligantur.

Ex hoc autem apparet quod per divinam legem homines ad rectam fidem obligantur.

1° Sicut enim amationis corporalis principium est visio, quæ est per oculum corporalem, ita etiam dilectionis spiritualis initium esse oportet visionem intelligibilem diligibilis spiritualis. Visio autem illius intelligibilis spiritualis, quod est Deus, in præsentem haberi non potest a nobis nisi per fidem, eo quod naturalem rationem excedit; et præcipue secundum quod in ejus fruitione nostra beatitudo consistit. Igitur ex lege divina in fidem rectam inducimur.

2° Item, Lex divina ad hoc ordinat hominem ut sit totaliter subditus Deo. Sed, sicut homo subditur Deo amando, quantum ad voluntatem, ita subditur Deo credendo, quantum ad intellectum; non autem credendo aliquid falsum, quia a Deo, qui est veritas, nullum falsum homini proponi potest; unde qui credit aliquid falsum non credit Deo. Ex lege igitur divina ordinantur homines ad fidem rectam.

3° Adhuc, Quicumque errat circa aliquid quod est de essentia rei non cognoscit illam rem, sicut si aliquis apprehenderet animal irrationale, æstimans hoc esse hominem, non cognosceret hominem; secus autem esset, si erraret circa aliquid accidentium ejus. Sed, in compositis, qui errat circa aliquid principiorum essentialium, etiam non cognoscit rem sim-

autrement, si l'erreur ne portait que sur un accident. Quand il s'agit d'un être composé, quoique l'erreur touchant un des principes essentiels empêche de le connaître absolument, on le connaît cependant sous quelque rapport : ainsi, celui qui considère l'homme comme un animal sans raison le connaît dans son genre ; mais il n'en est pas de même pour les êtres simples, et toute erreur exclut complètement la connaissance de l'objet. Or, Dieu est parfaitement simple. Donc quiconque se trompe sur Dieu, ne connaît pas Dieu ; et celui qui croit que Dieu est un corps ne le connaît en aucune façon, mais son intelligence saisit un autre être au lieu de Dieu. Or, on aime et on désire une chose comme on la connaît. Donc celui qui se trompe sur Dieu, ne saurait l'aimer, ni le désirer comme une fin. Donc, puisque le but de la loi divine est d'exciter dans les hommes l'amour et le désir de Dieu, elle doit leur imposer l'obligation de croire en Dieu suivant la vérité.

4° Une opinion fausse est dans l'ordre intelligible ce qu'est au point de vue moral un vice opposé à une vertu ; car le vrai est le bien de l'intelligence. Or, il appartient à la loi divine de proscrire le vice. Donc il lui appartient aussi de repousser les opinions fausses sur Dieu et sur les choses qui le concernent.

De là cette parole : *Sans la foi il est impossible de plaire à Dieu* (Hebr., XI, 6) ; et l'Écriture met la vraie foi en Dieu avant tous les autres préceptes de la loi, quand elle dit : *Écoutez, Israël, le Seigneur notre Dieu est le seul Seigneur* (Deut., VI, 4).

Ainsi se trouve renversée l'erreur de ceux qui prétendent qu'il importe peu, pour le salut de l'homme, avec quelle foi il sert Dieu.

pliciter, tamen cognoscit eam secundum quid, sicut qui existimat hominem esse animal irrationale cognoscit eum secundum genus suum ; in simplicibus autem, hoc non potest accidere, sed quilibet error totaliter excludit cognitionem rei. Deus autem est maxime simplex. Ergo quicumque errat circa Deum non cognoscit Deum, sicut qui credit Deum esse corpus, nullo modo cognoscit Deum, sed apprehendit aliquid aliud loco Dei. Secundum autem quod aliquid cognoscitur, secundum hoc amatur et desideratur. Qui ergo errat circa Deum, nec amare potest Deum, nec desiderare ipsum ut finem. Quam igitur lex divina ad hoc tendat, ut homines ament et desiderent Deum, oportet quod lege divina homines obligentur ad rectam fidem habendam de Deo.

4° Amplius, Falsa opinio ita se habet in intelligibilibus sicut vitium virtuti oppositum in moralibus ; nam bonum intellectus est verum. Sed ad legem divinam pertinet vitia prohibere. Ergo ad eam etiam pertinet falsas opiniones de Deo et de his quæ sunt Dei excludere.

Hinc est quod dicitur : *Sine fide impossibile est placere Deo* (Hebr., XI, 6) ; et, antequam alia præcepta legis ponantur, præstituitur recta fides de Deo, quum dicitur : *Audi Israël : Dominus Deus noster, Dominus unus est* (Deuter., VI, 4).

Per hoc autem excluditur error quorundam dicentium quod nihil refert ad salutem hominis cum quacumque fide serviat Deo.

CHAPITRE CXIX.

Certaines choses sensibles élèvent notre esprit vers Dieu.

Puisque, à raison de sa nature, l'homme connaît par les sens, et ne s'élève qu'avec beaucoup de peine au-dessus des êtres sensibles, Dieu a pourvu à ce que les choses sensibles lui rappelassent le souvenir des choses divines, afin de diriger plus efficacement vers ces dernières l'intention de l'homme, dont l'esprit n'a pas la puissance de les contempler en elles-mêmes. A cette fin ont été institués les sacrifices que l'homme offre à Dieu, non parce que Dieu en a besoin, mais pour lui signifier qu'il doit rapporter à Dieu, comme à sa fin, et comme au Créateur qui gouverne en maître l'univers, sa personne et tout ce qu'il possède. — Certaines choses sensibles sont aussi données à l'homme comme moyens de sanctification. Elles lui servent de bain, d'onction, de nourriture et de breuvage, en même temps que l'on prononce des paroles sensibles, afin de lui représenter par ces choses qui tombent sous les sens que les dons intelligibles qu'il reçoit procèdent d'un principe extrinsèque, c'est-à-dire de Dieu dont le nom est exprimé dans ces formules qui frappent l'oreille. — Les hommes ont encore recours à des pratiques sensibles, telles que des prostrations, des genuflexions, des prières faites à haute voix et des chants, non pour exciter Dieu, mais pour s'exciter elles-mêmes à s'élever vers lui. Nous observons tout cela, non parce que Dieu en a besoin, lui qui connaît tout, dont la volonté est immuable, et qui n'accepte pas pour elles-mêmes les affections de l'âme, ni même les mouvements du cœur, mais pour

CAPUT CXIX.

Quod per sensibilia quædam mens nostra dirigitur in Deum.

Quia vero connaturale est homini ut per sensus cognitionem accipiat et difficillimum est sensibilia transcendere, provisum est divinitus homini ut etiam in sensibilibus rebus divinatorum ei commemoratio fieret, ut per hoc hominis intentio magis revocaretur ad divina, cujus mens non est valida ad divina in seipsis contemplanda. Et propter hoc instituta sunt sensibilia sacrificia, quæ homo Deo offert, non propter quod Deus eis indigeat, sed ut representetur homini quod seipsum et omnia sua debet referre

in ipsum sicut, in finem, et sicut in creatorem et gubernatorem et dominum universorum. — Adhibentur etiam homini quædam sanctificationes per quasdam res sensibiles, quibus homo lavatur, aut ungitur, aut pascitur, aut potatur cum sensibilibus verborum prolatione, ut homini representetur per sensibilia intelligibilium donorum processum in ipso ab extrinseco fieri a Deo, cujus nomen sensibilibus vocibus exprimitur. — Exercentur etiam ab hominibus quædam sensibilia opera, non quibus Deum excitent, sed quibus seipsos provoocent in divina, sicut prostrationes, genuflexiones, vocales clamores et cantus; quæ non fiunt quasi Deus his indigeat, qui omnia povit et cujus voluntas est immutabilis, et affectum mentis

nous-mêmes, afin que ces œuvres sensibles nous aident à diriger notre intention vers Dieu et enflamment notre amour ; et, par là même, nous confessons que Dieu est l'auteur de notre âme et de notre corps, en lui offrant des hommages spirituels et corporels.

Il n'est donc point étonnant que les hérétiques, qui nient que Dieu ait créé nos corps, condamnent les hommages corporels qu'on lui rend (1). Ils paraissent avoir oublié leur qualité d'hommes en considérant comme inutile, pour produire la connaissance intérieure et éveiller les affections de l'âme, les représentations sensibles ; car l'expérience prouve que les actes extérieurs sont propres à donner à l'âme quelque connaissance et à exciter ses affections : aussi est-il évident que nous pouvons convenablement user, même de certains moyens que nous fournissent les corps, pour élever notre esprit vers Dieu.

(1) Ces hérétiques sont les Manichéens, qui attribuaient au mauvais principe la création de la matière. Saint Augustin les réfute ainsi dans son livre *De bien* : Non ergo mala est, in quantum natura est, ulla natura ; sed cuicumque naturæ non est malum, nisi minui bono. Quod si minuendo absumeretur, sicut nullum bonum, ita nulla natura relinqueretur : non solum qualem inducunt Manichæi, ubi tanta bona inveniuntur, ut nimio eorum cæcitas miranda sit, sed qualem potest quilibet inducere. Neque enim vel illa materies, quam antiqui hylen (ἵλην) dixerunt, malum dicenda est. Non eam dico quam Manichæus hylen appellat, dementissima vanitate, nesciens quid loquatur, formatricem corporum ; unde recte illi dictum est quod alterum Deum inducat ; nemo enim formare et creare corpora, nisi Deus, potest, neque enim creantur, nisi quum eis species et ordo subsistit ; quæ bona esse, nec esse posse nisi a Deo, puto quod jam etiam ipsi confitentur. Sed hylen dico quamdam penitus informem et sine qualitate materiem, unde istæ quas sentimus qualitates formantur, ut antiqui dixerunt. Hinc enim et silva græce ὕλη dicitur, quod operantibus apta sit, non ut aliquid ipsa faciat, sed unde aliquid fiat. Nec ista ergo hyle malum dicenda est, quæ non per aliquam speciem sentiri, sed per omnimodam speciei privationem cogitari vix potest. Habet enim et ipsa capacitatem formarum ; nam si capere impositam ab artifice formam non posset, nec materies utique diceretur. Porro si bonum aliquid est forma, unde qui ea prævalent formosi appellantur, sicut a specie speciosi, procul dubio bonum aliquid est etiam capacitas formæ. Sicut quia bonum est sapientia, nemo dubitat quod bonum sit capacem esse sapientie. Et quia omne bonum a Deo, neminem oportet dubitare etiam istam, si qua est, materiem non esse nisi a Deo. (*De natura boni, contra Manichæos*, c. 17 et 18).—Les protestants n'ont donc pas été les premiers à condamner beaucoup d'œuvres et de pratiques pieuses prescrites ou autorisées par l'Église. En cela, comme en beaucoup d'autres points, ils peuvent revendiquer des ancêtres jusque parmi les sectaires des temps les plus anciens, dont ils ont seulement réchauffé les erreurs.

et etiam motum corporis non propter se acceptat ; sed propter nos facimus, ut per hæc sensibilis opera intentio nostra dirigatur in Deum et affectio accendatur ; simul etiam per hoc Deum profitemur animæ et corporis auctorem, cui et spiritualia et corporalia obsequia exhibebimus.

Propter hoc non est mirum si hæretici, qui corporis nostri Deum esse auctorem negant, hujusmodi corporalia obsequia Deo

fieri reprehendunt. In quo etiam apparet quod se homines esse non meminerunt, dum sensibilibus sibi representationem necessariam non judicant ad interiorem cognitionem et affectionem ; nam experimento apparet quod per corporales actus anima excitatur ad aliquam cognitionem vel affectionem ; unde manifestum est convenienter etiam corporalibus quibusdam nos uti ad mentis nostræ elevationem in Deum.

On dit que le culte de Dieu consiste dans ces actions corporelles qui sont faites pour lui. Nous nous servons, en effet, du mot *cultiver* pour exprimer que nous nous occupons d'une chose avec zèle. Or, par nos actes nous montrons notre zèle envers Dieu, non pour lui être utiles, comme aux choses que nous cultivons avec soin, mais parce que ces actes nous rapprochent de Dieu. Et comme par les actes intérieurs nous tendons directement vers Dieu, le culte de Dieu consiste proprement dans les actes intérieurs; cependant, les actes extérieurs appartiennent aussi au culte de Dieu, en tant qu'ils servent à élever notre âme vers lui, ainsi qu'il a été observé.

C'est pour cela que le culte de Dieu s'appelle *religion*, parce que par ces actes l'homme se lie en quelque sorte afin de ne plus s'éloigner de lui, et aussi parce qu'une espèce d'intérêt naturel lui fait sentir qu'il est obligé de témoigner à sa manière son respect à Dieu, de qui découlent, comme de leur principe, son être et tous les biens.

De là vient encore que la religion prend le nom de *piété*; car c'est la piété qui nous fait rendre à nos parents l'honneur qui leur est dû; aussi paraît-il convenable de considérer comme un acte de piété l'honneur rendu à Dieu, qui est le père de tous les êtres; et, pour la même raison, on appelle *impies* ceux qui s'opposent aux choses du culte de Dieu.

Dieu n'est pas seulement la cause et le principe de notre être, mais notre être tout entier est en son pouvoir; par conséquent, nous lui devons tout ce qui est en nous; et puisqu'il est vraiment notre Seigneur, ce que nous faisons en son honneur est un *service*. Or, Dieu est Seigneur, non par accident, comme le sont tous les hommes, mais par

In his autem corporalibus Deo exhibendis cultus Dei consistere dicitur. Illa enim *colere* dicimur quibus per nostra opera studium adhibemus; circa Deum autem adhibemus studium nostro actu, non quidem ut proficiamus ei, sicut quum alias res nostris operibus colere dicimur, sed quia per hujusmodi actus proficimus in Deum. Et quia per interiores actus directe in Deum tendimus, ideo interioribus actibus proprie Deum colimus; sed tamen et exteriores actus ad cultum Dei pertinent, in quantum per hujusmodi actus mens nostra elevatur in Deum, ut dictum est.

Hinc est quod Dei cultus *religio* nominatur, quia hujusmodi actibus quodammodo homo se ligat ut ab eo non evagetur,

et quia etiam quodam naturali instinctu se obligatum sentit Deo ut suo modo reverentiam ei impendat, a quo est sui esse et omnis boni principium.

Hinc est etiam quod religio nomen accepit *pietatis*; nam pietas est per quam honorem debitum parentibus impendimus; unde convenienter quod Deo parenti omnium honor exhibetur pietatis esse videtur; propter quod qui his quæ ad divinum cultum pertinent adversantur *impii* dicuntur.

Quia vero Deus non solum est nostri esse causa et principium, sed totum nostrum esse in potestate ipsius est, et totum quod in nobis est ipsi debemus; ac, per hoc quod vere Dominus noster est, id quod in honorem Dei exhibemus *servitium* dicitur.

nature. Le service de Dieu diffère donc de celui qui est dû à l'homme, auquel nous sommes soumis accidentellement, et qui n'a sur les êtres qu'un domaine particulier dérivé de celui de Dieu ; c'est pourquoi les Grecs réservent le nom de *latrie* (λατρεία) au service que nous devons à Dieu.

CHAPITRE CXX.

Le culte de latrie n'appartient qu'à Dieu.

Plusieurs ont pensé qu'il faut rendre un culte de latrie, non-seulement au premier principe des choses, mais encore à toutes les créatures supérieures à l'homme. — Aussi, tout en considérant Dieu comme le principe premier et universel des êtres, quelques-uns ont cru que le culte de latrie est dû : d'abord, après le Dieu souverain, aux substances intelligentes du ciel, qu'ils appellent aussi des dieux, que ces substances soient entièrement séparées des corps, ou bien qu'elles animent les sphères ou les astres ; en second lieu, à certaines substances intelligentes, qu'ils croyaient unies à des corps aériens, et auxquelles ils donnaient le nom de démons ; cependant, parce qu'ils supposaient ces démons plus élevés que les hommes, de même que le corps aérien est au-dessus du corps terrestre, ils prétendaient qu'il faut rendre à ces substances un culte divin, et, comparativement aux hommes, ils en faisaient des dieux, comme tenant le milieu entre les hommes et les dieux ; et parce que, selon eux, les âmes des bons, en se séparant des corps, passent à un état supérieur à la condition de la vie pré-